
附件2：  
 2012级××专业人才培养方案
专业代码：×

一、招生对象

要求：普通高中毕业生/“三校生”（职高、中专、技校毕业生）/初中生/高校毕业生/退役士兵

二、学制与学历

要求：三年制/两年制/五年制，专科

三、就业面向

建议：指与本专业最直接相关的就业职业领域、工作岗位等，应包括初始岗位和发展岗位群（即本专业毕业生可以从事的主要职业岗位、相近的职业岗位以及在获得一定工作经验（进修）后可升迁的职业岗位及预计平均获得的时间）。

（一）就业职业领域和工作岗位
表1   专业最直接相关的就业职业领域、工作岗位一览表

	职业领域
	初始工作岗位
	发展工作岗位
	职业资格证书

	
	主要

职业岗位
	相近

职业岗位
	可升迁的

职业岗位
	预计所需

时间
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


（二）工作任务与职业能力分析
表2   工作岗位-职业能力-课程设置对应一览表
	工作岗位
	典型工作任务
	职业能力
	课程

	1.
	1-1 
	1-1-1

1-1-2

……
	

	
	1-2 
	1-2-1

1-2-2 

…… 
	

	
	…….
	……
	

	2.
	2-1 
	2-1-1

2-1-2

……
	

	
	2-2 
	2-2-1

2-2-2 

…… 
	

	
	……
	……
	

	3.
	3-1 
	3-1-1

3-1-2

…….
	

	
	3-2 
	3-2-1

3-2-2 

…… 
	

	
	…….
	……..

	……
	……
	……


填表说明：工作任务分析是指对本专业所对应的职业或职业群中需要完成的任务进行分解的过程，目的在于分析完成该任务需要的职业能力，并对应岗位能力职业设置课程。
四、培养目标与培养规格

（一）培养目标

建议：包含专业定位面向主要职业岗位的描述、人才培养目标对职业核心能力的描述。如：----------培养具有良好的思想品质和职业道德，能运用--------，会----操作、-----，具有-----意识和-----能力的高端技能型专门人才。

（二）人才培养规格

建议：毕业生应具备的基本素质、知识要求、能力要求、职业态度要求等描述。
1.基本素质：以（1）（2）（3）……列示；
2.知识要求：以（1）（2）（3）……列示； 

3.能力要求：以（1）（2）（3）……列示；

4.职业态度要求：以（1）（2）（3）……列示。

五、 毕业资格与要求
（一）毕业应修学分

表3   毕业应修学分一览表

	公共基础及素质教育必修课
	职业通用技能必修课
	专业方向拓展必修课
	公共基础及素质教育限选课
	职业通用技能限选课
	专业方向拓展限选课
	公共基础及素质教育任选课
	职业通用技能任选课
	专业方向拓展任选课
	职业资格

证书及计算机、英语等级证书
	合计

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


（二）职业证书与计算机应用能力、外语应用能力等级证书要求
1.职业证书要求
有对应职业资格证书的专业，列示专业必须取得的核心职业岗位的职业资格证书或针对职业核心能力的职业技能证书要求，原则上计3-5学分/种证书。
2.计算机应用能力等级证书要求

需取得四川省或全国普通高校非计算机专业计算机应用知识和能力考试一级证书；若未通过计算机等级考试，则需通过学院组织的计算机应用能力考试，计2-3学分。

3.外语应用能力等级证书要求

涉外护理专业须取得四川省大学英语三级及以上（或全国大学英语三级）证书；其它各专业须取得四川省大学英语二级或以上证书；若未取得英语相应等级证书者应通过学院组织的外语应用能力考试。具体学分要求根据各专业人才培养目标要求确定。
六、课程体系

（一）课程体系架构图

围绕高端技能型人才培养目标和人才培养规格，各专业必须形成体现共学结合人才培养模式和专业特色的专业课程体系和实践教学体系的架构图，并分别进行简要说明。
（二）专业核心课程描述

1.列示4-6门专业核心课程并简介；参照职业岗位任职要求，引入行业企业技术标准或规范，紧贴行业或产业领域的最新发展变化，综合考虑对学生基本素质、职业能力和可持续发展的培养。

               表4   专业核心课程一览表
	课程
名称
	课程目标
	学习情境
	教学方法
	建议

学时
	考核方式

	
	
	1.

2.

----

N．---
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


2. 列示专业核心技能课程或综合技能实训课程并简介 

表5  专业核心技能课程或综合技能实训课程一览表

	序号
	课程名称
	实训项目
	学习成果
	教学场所 
	建议学时
	技能考核项目

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	N--
	
	
	
	
	
	


3.顶岗实习

表6  顶岗实习一览表

	 实习岗位
	 实习项目
	实习目标
	建议学时
	学分
	考核要求

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


七、教学进程安排及说明

（一）教学周数安排

表7   教学周数安排一览表

	学年
	学期
	按学期安排

教学周数
	按周安排

教学周数
	毕业实习

毕业设计
	入学教育

军事训练
	考试
	机动
	合计
	备注

	I
	1
	
	
	
	2
	1
	1
	18
	

	
	2
	
	
	
	
	1
	1
	18
	

	II
	3
	
	
	
	
	1
	1
	18
	

	
	4
	
	
	
	
	1
	1
	18
	

	III
	5
	
	
	18
	
	1
	1
	18
	

	
	6
	
	
	18
	
	0
	0
	18
	

	合计
	
	
	36
	2
	0
	0
	108
	


（二）按学期安排的教学进程表 （表格另附）

在填写教学进程表之前，需认真阅读此原则性意见及教学进程表的填写说明，不得随意改变格式。
（三）按周安排的实训/技能训练课程

表8   按周安排的实训/技能训练课程一览表

	序号
	修习

类别
	实训/技能训练课程名称
	学分
	学时
	考核

方式
	按学期分配周数
	备注

	
	
	
	
	
	
	第一学期
	第二学期
	第三学期
	第四学期
	第五学期
	第六学期
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


（可以说明形式进行必要的备注）

（四）各类课程学时分配

表9   各类课程学时分配与所占比例
	课程类别
	学时数
	百分比（%）
	实践学时

	公共基础及素质教育课程（包括必修课和限选课)
	
	
	

	职业通用技术平台课程（包括必修课和限选课)
	
	
	

	专业方向拓展课程（包括必修课和限选课)
	
	
	

	各类任选课程
	
	
	

	合    计
	
	
	

	其中集中实践课程
	
	
	


八、专业办学基本条件和教学建议

（一）专业教学团队

1.专业生师比，师资力量、师资结构（专任教师任职资格及专业能力要求，企业兼职教师的任职资格及要求、承担的专业课程及学时比例等）。

表10    专业教学团队一览表
	序号
	教师姓名
	年龄
	专/兼职
	学历
	职称
	专业
	任职资格      /技术水平
	承担专业课程

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


2. 专业生师比：

（二）教学设施

1.必要的校内基础课教学实验室和教学设备的基本要求；

表11   基础课教学实验室和教学设备的基本情况一览表

	课程名称
	实验项目
	主要设备名称
	数量(台/套)

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


2.校内实训基地的基本要求（含职业技能鉴定要求）；

表12    校内实训基地和教学设备的基本情况一览表

	实训室 名称
	实训/职业技能鉴定项目
	主要设备名称
	数量(台/套)

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


3.校外实训基地的基本要求（满足专业实践教学和技能训练要求，满足学生顶岗实训半年以上的实训基地）；

表13   校外实习基地基本情况一览表

	实习基地名称
	地域
	课内实践教学
	顶岗实习

	
	
	技能训练项目
	接纳学生人数
	提供实习岗位
	接纳学生人次

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


4.信息网络教学条件
（三）教材及图书、数字化（网络）资料等学习资源

描述建议：侧重有利于学生自主学习，内容丰富、使用便捷、更新及时的精品开放课程、网络视频课程等数字化专业学习资源要求。

（四）教学方法、手段与教学组织形式建议

描述建议：“以学生为中心”，根据学生特点，激发学生学习兴趣；实行任务驱动、项目导向等多种形式的“做中学、做中教” 教学模式。

（五）教学评价、考核建议

描述建议：突出能力的考核评价方式，体现对综合素质的评价；吸纳更多行业企业和社会有关方面组织参与考核评价。

（六）教学管理

描述建议：针对不同专业特点的教学管理重点与模式。

十、继续专业学习深造建议

描述建议：本专业毕业生继续学习的渠道和接受更高层次教育的专业。

专业负责人：                    制订人：              系主任：

制（修）订时间：
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